



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-401-00642

Den 14. januar 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 19. december 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 122 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V).

Spørgsmål nr. 122 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for, hvor mange km flade smalle vandløb der er i Danmark, alene vurderet ud fra faldet på vandløbet, f.eks. under 1 <sup>0</sup>/<sub>100</sub> fald og to meters bredde?

Svar

I Danmark findes ca 70.000 km vandløb, hvoraf ca. 22.000 km er omfattet af indsatsprogrammet i de vandplaner, der blev offentliggjort d. 22. december 2011.

Naturstyrelsen oplyser, at der i dag ikke findes en offentlig tilgængelig, landsdækkende opgørelse over faldet i danske vandløb.

Faldet i vandløb er traditionelt opgjort i forbindelse med opmåling af de vandløb, der er omfattet af et offentligt regulativ. De private vandløb er normalt ikke omfattet af et regulativ, og der er normalt ikke systematisk foretaget opmåling i disse vandløb.

For de vandløb, hvor der er foretaget opmålinger, er oplysninger om faldet ikke samlet på landsplan, men findes i de kommuner, der er myndighed for det pågældende vandløb.

Naturstyrelsen har overvejet muligheden for at foretage en opgørelse af faldforhold i danske vandløb gennem anvendelse af digitale værktøjer. Det er imidlertid Naturstyrelsens vurdering, at anvendelsen af digitale værktøjer til opgørelse af faldforhold er forbundet med så stor usikkerhed, at en opgørelse ikke vurderes at kunne anvendes.

Som jeg redegjorde for på samrådet den 19. december 2012 kan jeg i øvrigt oplyse, at der ikke i de statslige vandplaner er grundlag for at fravælge vandløbsindsatser alene på baggrund af et vandløbs faldforhold. Om en indsats vil medføre en forbedring af miljøtilstanden afhænger af en konkret vurdering, som inddrager en række forhold, herunder fx faldhøjde, plantesammensætning, bundmateriale og vandføring.

Det er kommunerne, der er vandløbsmyndighed, og som har den nødvendige faglige kompetence og det lokale kendskab til at foretage denne vurdering.

Vurderer en kommune, at en indsats ikke vil gavne miljøtilstanden, vil staten ikke forlange, at den bliver gennemført. Naturstyrelsen vil løbende være i dialog med kommunerne herom.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard